
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 26 del 06-02-2020 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 26 Del 06-02-20 
 
 
Gambatesa, lì  06-02-20                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  CONFERIMENTO INCARICO PER LA VERIFICA 

RISOLUZIONE CONVEZIONE DEL "BOSCO CHIUSANO". 

 

CIG: Z6D2BEAD96 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di febbraio nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 26 del 06-02-2020 

 

 
 

PREMESSO che: 

- che il comune di Gambatesa (CB) è dotato di un Piano di Assestamento dei beni silvo-

pastorali di proprietà comunale con periodo di validità: 2019-2034 esecutivo dal 

04/01/2020; 

- con Convenzione Rep. n. 977 del 19.9.2006 la gestione del Bosco Chiusano fu affidata 

per la durata di anni 18, con decorrenza 01.09.2006 e scadenza 31 maggio 2024, al sig. 

Salvatore Regina di Gambatesa; 

- con Delibera di G.C. n° 127 del 30.12.2019 si è preso atto della risoluzione della 

convenzione con il sig. Regina Salvatore e veniva dato atto di indirizzo all’Ufficio 

Tecnico di verificare i tagli delle sezioni dichiarati dalla ditta Regina, nonché la 

effettiva adozione e comunicazione agli organi competenti dei singoli progetti di taglio; 

di verificare il rispetto dei piani di taglio e la loro conformità al piano di assestamento 

forestale; 

RITENUTO dover procedere alla:  

- Richiesta di parere forestale in ordine alla ricognizione dei luoghi effettuata in 

data 28.01.2020;  

- Verifica della rispondenza del numero dei tagli dichiarati dalla ditta Regina, 

reperimento dei progetti di taglio, verifica delle relative comunicazioni agli 

organi competenti;  

- Verifica della conformità dei progetti di taglio al piano di assestamento forestale. 

;DATO ATTO che: 

- per le attività sopra elencate occorre conferire incarico ad un professionista 

Agronomo Forestale iscritto all’Albo dei Dottori Agronomi e dei Dottori 

Forestali,  

- il Comune non ha nella dotazione organica figure professionali al fine 

dell’espletamento dell’incarico in oggetto e, pertanto, si rende necessario 

affidare l’incarico a professionisti esterni; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lett. a del D. L.vo n. 50/2016, prevede, per 

affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 il ricorso 

all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici, casistica in cui rientra il servizio in questione, che, quindi, può essere 

affidato con le modalità sopra citate; 

VISTO il curriculum professionale del Dott. For. Gianpiero Tamilia, regolarmente 

iscritto all’ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di 

Campobasso e Isernia al n. 280, il quale ha svolto già analoghe attività per conto del 

Comune di Gambatesa e che possiede esperienza e capacità idonee per l’espletamento 

dell’incarico; 

VISTO, altresì, che il Dott. For. Gianpiero Tamilia, si è reso immediatamente 

disponibile ad eseguire tali lavori ed ha presentato preventivo di spesa acquisito al prot. 

n. 894 del 04/02/2020 pari ad € 1.000,00 (comprensivo di IVA e cassa di previdenza) 

per la redazione della prestazione professionale di cui innanzi; 

RITENUTO, per quanto sopra, di poter affidare direttamente l’incarico professionale in 

questione al Dott. For. Gianpiero Tamilia con studio professionale in Campobasso alla 

via Piave n. 1/A, considerato che tale affidamento risulta vantaggioso per questo Ente;  

DATO ATTO che il Dott. For. Gianpiero Tamilia risulta in regola con gli adempimenti 

contributivi nei confronti dell’EPAP; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 26 del 06-02-2020 

 

DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato da:  

a) modesta entità della prestazione e necessità di procedere con urgenza all’esecuzione 

degli abbattimenti;  

b) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti;  

c) congruità dell’offerta in rapporto alla qualità delle prestazioni ed alla media dei 

prezzi praticati nel settore di riferimento;  

d) disponibilità del professionista allo svolgimento immediato dell’incarico; 

VISTO il decreto sindacale n.1 del 07.01.2020 di nomina del sottoscritto quale 

Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva del Comune di Gambatesa; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Gambatesa, non sussistono, in relazione 

al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale, con interessi personali del 

sottoscritto; 

DI DARE ATTO che si è proceduto all’acquisizione del Codice Identificativo Gara 

presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 

Z6D2BEAD96; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il bilancio 2020; 

D E T E R M I N A 

per quanto sopra esposto, che costituisce parte integrante del presente dispositivo,  

- Di affidare, per i motivi citati in narrativa, che qui si intendono integralmente 

riportati e trascritti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D. L.vo n. 50/2016 e 

ss.mm.ii, al Dott. For. Gianpiero Tamilia, con studio professionale in via Piave n. 

1/A – Campobasso, regolarmente iscritto all’ordine dei Dottori Agronomi e dei 

Dottori Forestali della Provincia di Campobasso e Isernia al n. 280, l’incarico 

inerente le attività specificate in premessa in relazione alla: 

- Richiesta di parere forestale in ordine alla ricognizione dei luoghi effettuata in 

data 28.01.2020;  

- Verifica della rispondenza del numero dei tagli dichiarati dalla ditta Regina, 

reperimento dei progetti di taglio, verifica delle relative comunicazioni agli 

organi competenti;  

- Verifica della conformità dei progetti di taglio al piano di assestamento forestale. 

- Di impegnare la spesa complessiva relativa al compenso professionale pattuito di € 

1.000,00, di cui € 980,39 per imponibile ed € 19,61 per cassa EPAP, IVA esente, al 

Capitolo di Bilancio n. 1086 cod. int. 01.06-1.03.02.11.999; 

- Di dare atto che il CIG relativo al servizio affidato è: Z6D2BEAD96; 

- Di dare alla presente valore contrattuale facendone sottoscrivere, per accettazione, 

una copia alla controparte; 

- Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

finanziario per i provvedimenti di competenza;  

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della 

predetta attestazione. 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 26 del 06-02-2020 

 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 

l‘arch. Maria MAGGIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 26 del 06-02-2020 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 54 

 

Gambatesa lì,  06-02-2020                         
 


